datorum pro parte predicti episcopi vel alterius officialis deputati per ipsum episcopum et 

dicitur camerarius episcopalis et habet iurisdictionem dictarum causarum.

Il funzionario in carica per quell’anno godeva dell’immunità della decima (cc. 44v, 78v).
Nella città di Miromagnum (Mormanno), allo stesso modo il presule aveva la facoltà di 

nominare un giudice. Un altro giudice era eletto dall’Universitas civium; entrambi erano 
esenti dal pagamento della decima e:

faciunt negotia universitatis et quando sunt requisiti ad videndum aliquas differentias intus vel 

foris dicte terre debent accedere cum camerario episcopali ad decidendum dictas differentias 

viarum, domorum, aqueductus, et de ruptura limitis vel sepis, que sunt iurisdictiones adtribute 

episcopis, ipsius iudicibus et camerario episcopali et non aliis, et quando vadunt intus terram 

vadunt sine salario, sed extra terram cum salario, et pena imponenda per ipsos iudices et 

camerarium ingreditur intus gabellam baiulationis (cc.44v-45r).

L’ufficio della Catapania, preposto al controllo dei pesi e delle misure, che cambia-
vano da provincia a provincia, col diritto di esazione di una multa dai contraffattori e il 
compito di stabilire i prezzi delle vettovaglie, era retto da due catapani: uno eletto dal 
vescovo e l’altro dall’Università che:

habent potestatem dare assisam carnium et piscium et habent ista emolumenta, videlicet, quod 

possunt capere medium rotulum carnium in quolibet sabbato pro qualibet planca et pro quali-

bet salma piscium delatorum per foristerium habent rotulum unum piscium (c. 45r.).

Mormanno ha ancora due baiuli, nominati uno dal vescovo e l’altro dall’Università, 
che a loro volta eligunt alios duos similiter approbatos (c. 45r).

Le loro funzioni si riducono alla riscossione di dazi e di gabelle e alla giurisdizione dei 
danni recati ai terreni dagli animali. Tale carica era poco ricercata per le responsabilità che 
essa comportava, tant’è che spesso bisognava costringere i soggetti ad accettarla18.

A Trebisacce un iudex era eletto dal vescovo, mentre Item tenetur universitas dicte terre 

eligere et creare quattuor baiulos approbatos pro servitio Curie episcopalis (c.78v).
Oltre al potere episcopale e spirituale, sempre per Mormanno e Trebisacce, il vescovo 

aveva anche il potere temporale che gli derivava da titoli di provenienza sin dal secolo XII 

18 Sulle istituzioni pubbliche in età medievale e moderna cfr. G. CASSANDRO, Lineamenti di diritto 

pubblico del Regno di Sicilia Citra Farum sotto gli aragonesi, Tip. Cressati, Bari 1934; A. ALLOCATI, 
Lineamenti delle istituzioni pubbliche nell’Italia meridionale, 1, Dall’età prenormanna al Viceregno Spa-

gnolo, A.N.A.I., Roma 1968.
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e cioè dalle donazioni nel dicembre del 1100 dei feudatari Ugo di Chiaromonte19, per quan-
to riguarda Mormanno, e nel giugno del 1116 di Alessandro di Chiaromonte, per quanto 
riguarda Trebisacce. Tali titoli di proprietà furono poi confermati da Ruggero II20.

Que quidem terre et loca sunt diocesana et subiecta sub iurisdictione episcopali quoad 

spiritualia, duabus terris tantum exceptis, videlicet terra Tribisatiarum et Miromagni in quibus 

19 Rifacendosi al computo indizionale e all’uso dello stile bizantino, la data del documento va retroda-
tata di un anno, cioè dal 1101 – come leggiamo nella Platea – al 1100, come ravvisato da L. R. MÉNAGER, 
Inventaire des familles normandes et franques émigrées en Italie méridionale et en Sicile (XIe-XIIe), in 
Roberto il Guiscardo e il suo tempo. Relazioni e comunicazioni nelle Prime Giornate normannno-sveve 

(Bari, maggio 1973), Il Centro di ricerca, Roma 1975, (Fonti e Studi del Corpus membranarum italica-

rum 11), appendice, doc. hh, 296; e da G. RUSSO, Il cartulario di Carlo Maria L’Occaso. Documenti e 

regesti per la storia di Castrovillari (1100-1561), Associazione Italiana Cultura Classica Delegazione di 
Castrovillari, Castrovillari 2010, 241.

20 Habet ecclesia Cassanensis et ipsa mensa episcopalis terram Miromagnum cum vaxallis, castrum, 
et dominium et in ea habet utile dominium in temporalibus cum iurisdictionibus civilibus et temporalibus 
ac etiam spiritualibus prout infra particulariter apparebit, quam quidem terram cum iurisdictionibus suis 
donavit eidem ecclesie quidam Hugo de Claromonte pro anima sua et redemptione peccatorum suorum et 
suorum predecessorum sub anno millesimo centesimo primo, indictione nona, tertio die mensis decembris, 
ut apparet publicum privilegium tam donationis predicte, quam confirmationis regis Rogerii in archivio 
scripturarum ipsius ecclesie, in civitate Cassani (c. 43r); Habet enim ecclesia Cassanensis et ipsa mensa 
episcopalis terram Tribisatiarum cum vaxallis, castrum et dominium in spiritualibus et temporalibus et 
in ea habet utile dominium in temporalibus cum iurisdictionibus civilibus et temporalibus et spiritualibus 
modo particulariter infrascripto. Quam quidem terram Tribisatiarum donavit eidem ecclesie quidam 
Alexander Ugonis de Claromonte pia devotione et pro redemptione anime sue et parentum fratrumque 
suorum in anno Domini 1116, Indictione VIIIIa, ut apparet per publicum et autenticum privilegium, tam 
donationis quam confirmationis regis Rogerii in archivio scripturarum in civitate Cassani (c. 77r).